
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 281 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5151 del 13/05/2022 

OGGETTO: INCENTIVAZIONE ATTIVITA' DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E TESSUTI 
E RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI ANNO 2021. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO

• che il Piano Sanitario Nazionale pone particolare attenzione all’attività di Trapianto, indicando tra gli 
obiettivi  da privilegiare la riduzione del divario tra le Regioni in termini  di  attività di  reperimento 
donatori;

• che,  ritenendo  necessario  ed  urgente  un  intervento  di  potenziamento,  di  consolidamento  e  di 
attribuzione di  risorse finanziarie finalizzate alle attività di  prelievo di  organi e tessuti,  la Giunta 
Regionale con deliberazione dell’8 gennaio 2002, n. 24, ha riconosciuto remunerazioni aggiuntive 
alle AA.SS.PP. e Ospedaliere che avrebbero effettuato l’accertamento delle morti encefaliche e il 
prelievo di organi e tessuti al fine di poter remunerare gli operatori sanitari coinvolti, definendo le 
somme e le relative percentuali;

• con delibera di Giunta Regionale del 13 febbraio 2006, n° 70, sono state riorganizzate le attività di  
coordinamento  delle  donazioni,  prelievi  e  trapianti  di  organi,  tessuti  e  cellule  sviluppando  un 
approccio a rete per permettere un utilizzo ottimale del servizio offerto,

VISTA la rendicontazione analitica per singola  Azienda relativa all'attività  di  donazione e prelievo di 
organi e tessuti a scopo di trapianto svolta in Regione nell'anno 2021, trasmessa dal Direttore del Centro 
Regionale Trapianti in data 27/04/2022 con protocollo n. 9793/RG,

CONSIDERATO che la suddetta documentazione tiene conto di  quanto stabilito  dal DCA n. 167 del 
20/09/2018  “Riorganizzazione Rete Regionale Trapianti  e  sistema di  procurement” che  prevede,  tra 
l'altro, premialità e/o penalizzazioni per le Aziende sulla base del raggiungimento o meno degli obiettivi  
assegnati;

PRECISATO che nell’anno 2021 sono state effettuate le seguenti attività:

ATTIVITÀ N.

accertamenti morte con criteri neurologici 69

donatori effettivi 28

reni prelevati 42

cuori prelevati 4

fegati prelevati 26

pancreas prelevato 1

polmone doppio prelevato 1

cornee prelevate 80

  

CONSIDERATO che il Direttore del Centro Regionale Trapianti con stessa nota di cui sopra (allegato 1) 
ha richiesto le seguenti liquidazioni:

DENOMINAZIONE C.F. CAUSALE IMPORTO

A.O. di Cosenza 01987250782 

Remunerazioni 
aggiuntive

Remunerazioni 
aggiuntive

194.662,96
A.O. di Catanzaro 01991520790 300.846,24

GOM di Reggio Calabria- 
UOC terapia intensiva

01367190806

98.064,81

GOM di Reggio Calabria- 
UOSD terapia intensiva 
post operatoria

93.499,34

CRT c/o G.O.M. 107.340,31

G.O.M.
Spese funzionamento 

CRT
87.878,55

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALE EURO 882.292,21

DATO ATTO che,

• gli importi in liquidazione per <<Remunerazioni aggiuntive>> sono limitati alle Aziende che hanno 
raggiunto gli obiettivi prefissati;

• i  rimborsi  al  G.O.M.  per spese di  funzionamento  del CRT sono stati  certificati  dai  competenti 
Uffici  della  stessa  Azienda  ―con  note  prott.  nn.  15591/2022 e  15985/2022,  rispettivamente 
allegato 2 e allegato 3 al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale― per come di 
seguito:

UFFICIO ATTESTANTE NOTA VOCE DI SPESA IMPORTO

UOC Gestione 
sviluppo Risorse 

Umane e Formazione

Prot. 15985 del 
15/04/2022

Rimborsi al Coordinatore 
regionale

478,21

N. 2 borse di studio 39.055,40

UOC Gestione 
Risorse Economiche 

e Finanziarie

Prot. 15591 del 
13/04/2022

Contratto LURTO-GEDON-
REGIDIAL (det. n. 151/2021)

47.100,54

Certificazione di qualità (det. 
770/2020)

1.244,40

TOTALE 87.878,55

• a giustificazione delle singole voci di spesa di cui alla tabella che precede,  il GOM ha fornito la 
documentazione  di  seguito  indicata,  allegata al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale:

VOCE DI SPESA DOCUMENTO ALLEGATO

Rimborsi al Coordinatore regionale DGR n. 24/2002 4

Borsa di studio n. 1 Determina n. 23/2021 5

Borsa di studio n. 2 Determine nn. 5 e 1011/2020 6 e 7

Contratto LURTO-GEDON-REGIDIAL Determina n. 151/2021 8

Certificazione di qualità Determina n. 770/2020 9

RITENUTO, pertanto,  che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i 
presupposti per provvedere all’impegno di spesa ed alla successiva erogazione, in favore delle Aziende 
di  cui  sopra,  dell’importo  complessivo  di  €  882.292,21,  per  come  sopra  ripartito, sul  capitolo  n. 
U0421110301 dell’esercizio finanziario 2021,

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria,

ATTESTATO che

• in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011,  è possibile accertare gli 
importi di cui trattasi sul capitolo E0120210801;

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione di impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110301 
dell’esercizio finanziario 2020,

VISTI

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024;

• il DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• il DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno spesa);

• la proposta di accertamento n. 2645/2022 generata telematicamente e qui allegata;

• la proposta di impegno n. 6276/202 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle s trutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

• la DGR n.  4 del  18 gennaio  2022 ed il  successivo  DPGR n.  2 del  24/01/2022 di  conferimento 
dell’incarico di Dirigente  del Settore n.6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistema delle 
Emergenze-urgenze alla dottoressa Maria Pompea Bernardi;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI ACCERTARE l’importo di  € 882.292,21 sul capitolo E0120210801 del bilancio regionale anno 2022 
giusta proposta n. 2645/2022) debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze;

DI IMPEGNARE l’importo di  € 882.292,21 sul capitolo U0421110301 del bilancio regionale anno 2022 
giusta proposta n. 6276/2022);

DI NOTIFICARE,  a cura del  responsabile del  procedimento, il  presente provvedimento alle Aziende 
Ospedaliere interessate;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  6276/2022

U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Data Inserimento: 28/04/2022

Data Assunzione: 28/04/2022

Descrizione: INCENTIVAZIONE ATTIVITA' DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E TESSUTI E
RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI ANNO 2021.

Capitolo: U0421110301

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 8 U.1.04.01.02.012 4

CUP

.01.02.012

TITOLO

 Bozza Decreto 2022-5919 INCENTIVAZIONE ATTIVITA' DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E TESSUTI E RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DEL CENTRO REGIONALE
TRAPIANTI ANNO 2021.

Importo: 882.292,21 Contabilizzabile: 882.292,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 882.292,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

882.292,21Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2645/2022

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 28/04/2022

Data Assunzione: 28/04/2022

Descrizione: INCENTIVAZIONE ATTIVITA' DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E TESSUTI E
RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI ANNO 2021.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

 Bozza Decreto 2022-5919 INCENTIVAZIONE ATTIVITA' DI DONAZIONE E PRELIEVO DI ORGANI E TESSUTI E RIMBORSO SPESE DI GESTIONE DEL CENTRO REGIONALE
TRAPIANTI ANNO 2021.

Importo: 882.292,21 Contabilizzabile: 882.292,21

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 882.292,21

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

882.292,21Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 281/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
06  -  PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  OSPEDALIERA  E  SISTEMA  DELLE 
EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  INCENTIVAZIONE  ATTIVITA'  DI  DONAZIONE  E  PRELIEVO  DI 
ORGANI  E  TESSUTI  E  RIMBORSO  SPESE  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO 
REGIONALE TRAPIANTI ANNO 2021

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 281/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
06  -  PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  OSPEDALIERA  E  SISTEMA  DELLE 
EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  INCENTIVAZIONE  ATTIVITA'  DI  DONAZIONE  E  PRELIEVO  DI 
ORGANI  E  TESSUTI  E  RIMBORSO  SPESE  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO 
REGIONALE TRAPIANTI ANNO 2021

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


